REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | MBIKEQYRJES FINANCIARE

Nr. J89% Prot Tirané mé, 14, ol 2019
Lénda: Njoftim mbi Vendimin e Bordit t¢ AMF, nr. 120 dat& 06.06.2019

SHOQERIA “REGJISTRI SHQIPTAR I TITUJVE ALREG” SH.A.

Rruga “Nikolla Tupe™ nr.1, kati 3, ap.3, Tirané

Ju vemé né dijeni se Bordi i Autoritetit t¢ Mbikéqyrjes Financiare me Vendimin nr. 120
daté 06.06.2019 né bazé dhe pér zbatim té nenit 14 pika 22 té Ligjit nr. 9572, daté
03.07.2006 “Pér Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare™, i ndryshuar dhe té nenit 130 té
Ligjit nr. 9879, daté 21.02.2008 “Pér titujt”, miratoi tarifat, komisionet dhe penalitetet e
shogérisé “Regjistri Shqiptar i Titujve ALREG” sh.a.

Bashkangjitur do t€ gjeni Vendimin e Bordit t&¢ AMF.

Rruga “Dora D'Istria”, Nr. 10, P.O.Box 8343, Tirané, Albania
Tel: +355 42251355/ Fax: +355 42250686
e-mail: amf@amf.gov.al  web: www.amf.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MBIKEQYRJES FINANCIARE
BORDI

VENDIM
Nr. 120, daté 06.06.2019

PER
MIRATIMIN E TARIFAVE, KOMISIONEVE DHE PENALITETEVE TE
REGJISTRIT SHQIPTAR TE TITUJVE (ALREG)

Né bazé dhe pér zbatim t& nenit 14, pika 22, t& Ligjit nr. 9572, daté 03.07.2006 “Pér Autoritetin e
Mbikéqgyrjes Financiare”, i ndryshuar dhe t& nenit 130, té Ligjit nr. 9879, daté 21.02.2008 “Pér
titujt”, me propozim t&€ Departamentit t&€ Mbikéqyrjes s& Tregut té Kapitaleve dhe Fondeve, Bordi
i Autoritetit t&€ Mbikéqyrjes Financiare, :

VENDOSI:

1. Miratimin e tarifave, komisioneve dhe penaliteteve té “Regjistrit Shqiptar té Titujve
(ALREG)”, sipas materialit bashkéngjitur.

2. Ngarkohet Departamenti i Mbikéqyrjes sé Tregut té Kapitaleve dhe Fondeve, pér
njoftimin né zbatim té kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré. //
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Komisionet/tarifat dhe penalitetet e ALREG

L

Komisionet per sherbimet e siguruara nga Regjistri Shqiptar i Titujve
(ALREG) per pjesemarresit ne operacionet e Regjistrarit dhe per
perdorimin e ketyre sherbimeve.

Dispozita te Pergjithshme

1.

2.

Regjistri Shqiptar i Titujve (ALREG) vendos komisione per sherbimet ge ai siguron, sic
percaktohet ne kete Dokument.

ALREG prodhon fatura per sherbimet brenda 10 diteve qe ky sherbim eshte siguruar.
Faturat tek anetaret e ALREG pergatiten mbi baza mujore/ vjetore dhe shperndahen ne
10 ditet e para te muajit per llogari te muajit te meparshem.

Periudha e pageses se fatures eshte brenda dates 25 te muajit perkates te perllogaritjes
se fatures.

Tatimi mbi vleren e shtuar nuk eshte i perfshire ne komisionet e sherbimit. Sherbime te
ndryshme jane subject i taksimit ne perputhje me kornizen ligjore ne fuqi.

ALREG mund te aplikoje zbritje ose siguroje sherbime pa komisione mbi bazen e
vendimit te bordit administrues te ALREG.

Ne zbatim te disa sherbimeve te siguruara nga ALREG, komisionet rriten lidhur me
shpenzime te tilla si shpenzimet e pageses se shperndarjes apo te postes dhe duhet te
pasqyrojne vleren reale te shpenzimit te rritur.

Tarifat jane ndare ne keto seksione:

1.

Sherbime per emetuesit

o Aktivitete mbajtje dhe regjistrimi
o Aktivitete korporatash
e Sherbime raportimi per emetuesit

2. Sherbime per anetaret e Kleringut dhe te Shlyerjes
3. Sherbime per mbajtesit e titujve
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Komisionet/tarifat dhe penalitetet e ALREG

I.

Komisionet per sherbimet e siguruara nga Regjistri Shqiptar i Titujve
(ALREG) per pjesemarresit ne operacionet e Regjistrarit dhe per
perdorimin e ketyre sherbimeve.

Dispozita te Pergjithshme

2.

Regjistri Shqiptar i Titujve (ALREG) vendos komisione per sherbimet qe ai siguron, sic
percaktohet ne kete Dokument.

ALREG prodhon fatura per sherbimet brenda 10 diteve ge ky sherbim eshte siguruar.
Faturat tek anetaret e ALREG pergatiten mbi baza mujore/ vjetore dhe shperndahen ne
10 ditet e para te muajit per llogari te muajit te meparshem.

Periudha e pageses se fatures eshte brenda dates 25 te muajit perkates te perllogaritjes
se fatures.

Tatimi mbi vleren e shtuar nuk eshte i perfshire ne komisionet e sherbimit. Sherbime te
ndryshme jane subject i taksimit ne perputhje me kornizen ligjore ne fuqi.

ALREG mund te aplikoje zbritje ose siguroje sherbime pa komisione mbi bazen e
vendimit te bordit administrues te ALREG.

Ne zbatim te disa sherbimeve te siguruara nga ALREG, komisionet rriten lidhur me
shpenzime te tilla si shpenzimet e pageses se shperndarjes apo te postes dhe duhet te
pasqyrojne vleren reale te shpenzimit te rritur.

Tarifat jane ndare ne keto seksione:

1.

Sherbime per emetuesit

e Aktivitete mbajtje dhe regjistrimi
e Aktivitete korporatash
o Sherbime raportimi per emetuesit

2. Sherbime per anetaret e Kleringut dhe te Shlyerjes
3. Sherbime per mbajtesit e titujve
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: rbime per emetuesit
o
-AWY 1A Aktivitete regjistrimi
Nr | Sherbimi | Bazae Dinamika Komisione ne LEK
llogaritjes
1.1.1 Komision per akses fillestar Per cdo Nje here 30.000 LEK
ne system per nje emetues emetues
titujsh
1.1.2 Komision per regjistrimin Kapitali Mujore me 0,006% vjetore e
dhe mirembajtjen e aksioner pjesen vleres se
aksioneve takuese aksioneve,
1/12 max 180.000 LEK
1:1:3 Komision per mbaijtjen e
llogarive te mbajtesve te Per llogari Mujore 50 LEK./ llogari
aksioneve Max 5000
1.1.4 Komision per futjen dhe Vlera Mujore me 0,005% vjetore e
regjistrimin e titujve te borxhit nominale e pjesen vleres se emetimit
titijve 1712 Max 120.000 LEK
1.4.5 Komision per regjistrimin Per cdo Nje here 13.000 LEK
titujve te emetuar me IPO emetim me '
kerkese
1.1.6 Komision per nxjerrjen e Per cdo titull Nje here 10.000 LEK
kodit te titujve (ISIN, kodi
sistemit)
1.2 Aktivitete korporatash
Nr Sherbimi Baza e llogaritjes Dinamika Komisione LEK
1:2.1 Veprime korporatash per Per 0 -100 Me 10000 LEK
kompanite aksionere ( Aksioner kerkese
ndryshimi i kapitalit te
aksioneve, bashkim ose ndarj Per mbi 100 15000 LEK
e kompanise) ' aksioner
1.2.2 Shnderrimi i tipareve te titujve Per cdo llogari Me 1000 LEK per cdo titull
kerkese
1253 Komisione per llogaritjen / Per cdo Mbajtes / | Me 500 LEK
pagesen e interest, dividentit, Titull kerkese Max 4500 LEK
principalit te titujve
1.24 Shperndarja e ftesave per Per cdo aksioner Me 1000 LEK
takimet e mbledhjes se kerkese Max 20000 LEK
aksionereve
1.2.5 Transferimi i pronesise se Per cdo transferim | Me 0.5% e vleres se
titujve per nje kompani kerkese transaksionit
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3 Shérbime raportimi per emetuesit
A
h 37 Sherbimi Baza e llogarities | Dinamika Komisione LEK
0" l
fﬁ/ | Libri i aksioneve (me pak se Per cdo liber | Me 1000 LEK
100) iderguar ne forme aksionesh kerkese
elektronike
132 Libri i aksioneve (me pak se Per cdo liber Mujore / 4000 LEK/ VIT
100) iderguar ne forme aksionesh 3 Mujore
elektronike
1.3.3 Libri i aksioneve (me pak se Per cdo liber Me 2000 LEK
100) ne forme te printuar aksionesh kerkese
1.3.4 Libri i aksioneve (me shumé se | Per cdo liber Me 1500 LEK
100) iderguar ne forme aksionesh kerkese
elektronike .
1.2.5 Libri i aksioneve (me shumé se | Per cdo liber Mujore / 5000 LEK VIT
100) iderguar ne forme aksionesh 3 Mujore
elektronike
1.3.6 Libri i aksioneve (me shumé se | Per cdo liber Me 2500 LEK
100) iderguar ne formé té aksionesh kerkese
printuar :
1.3.7 Certifikate e te drejtes per te Sipas titujve Me 10.000 LEK
votuar ( numri | aksioneve, | kerkese
votave)
1.3.8 Raporte jostandarte, sipas Sipas emetuesve | Me 6500 LEK
kerkesave specifike te kerkese
emetuesve
1.3.9 Raporte jostandarte per nje Sipas titujve Me 1000 LEK + 300 LEK
periudhe specifike lidhur me ' kerkese per fage
ndryshimet ne tituj.
1.3.10 Trajnime ne sistemin CSD | Per aplikant Me 5000 LEK/person/dite
kerkese
2. Sherbime per anetaret
Nr Sherbimi Baza e llogarities | Dinamika Komisione LEK
2.1 Komision fillestar anetaresimi | Per cdo anetar Nje pagese 150.000 LEK
22 Komision vjetor anetaresimi Per cdo anetar Vijetore
Suport dhe mirembaijtje (llogari .
vetjake dhe klienti)
Anetar regjistri 150.000 LEK
23 Komisione per aksesin ne Per cdo perdorues | Nje pagese 10.000 Lek
system. Caktimi username
24 Komision per aksesin ne Workstation 2 Mujore 5.000 lek
aplikacion dhe me shume

In



q A
%
A %
2, 114} Aksesim | Sistemit nepermjet Per cdo anetar Mujore 40.000
o <] Web-service
2'?\4 Q Komision per hapjen,mbylljen
oL e cdo llogarie Per cdo llogari Nje Pagese 100 LEK
S~ Komision per mirembajtjen e
llogarive individuale Per cdo llogari Mujore 100 LEK
(persona fizike)
2.8 Komision per mirembajtien e Per cdo llogari Mujore
llogarive individuale
(persona juridike ) 1.000
29 Komision.per mirembajtjen e
llogarive te tjera Per cdo llogari Mujore 1000 LEK
2.10 Trajnime ne sistemin CSD Per aplikant Me kerkese | 5000 LEK/person/dite
2.11 Komision per aktivizimin e Per anetarin me | Percdo 80.000 LEK
fondit te garancise paaftesi paguese | aktivizim
2.2 Komision per aktivizimin e kodit | Per cdo regjistrim | Nje here 7.000 LEK
te tregtimit lidhur me nje anetar
tieter
2.13 Komisione per shlyerjen e Mujore per | 0.05% e vleres se
transaksioneve ne OTC(te Per transaksion | muajin e transaksionit. Paguhet
realizuara ne ALREG) te meparshem | nepermjet anetareve

llogaritura per anen e bleresit
dhe te shitesit.

bleres dhe shites

3. Sherbime per mbajtesit e titujve dhe perdoruesve te tjere te sherbimeve

Nr Sherbimi Baza e llogarities | Dinamika Komisione LEK

31 Komision per zbatimin e nje Per cdo perfitues Me 3000 LEK
vendimi trashegimie/dhurimi kerkese

3.2 Transferim titujsh ge nuk jane Per cdo transferim | Me 0,3% e vleres se
te tregtuar ne burse : kerkese transaksionit. Max

300,000 LEK

33 Komision per Per cdo llogari Me 0,1% e vleres se
vendosjen/ekzekutimin e kerkese pengut. Max 50,000
pengut nga ALREG LEK :

3.4 Komision per raportim lidhur Per cdo llogari Me 1500 LEK
me pengun kerkese

3.5 Transferimi i pronesise se Sipas pronareve Me 1% e vleres se tregut(
titujve si rezultat | nje vendimi kerkese par value) Min 3000
gjyqi LEK Max 10.000

3.8 Komision per nxjerrjen e nje Per cdo liber Me 1000 LEK
kopje te librit te aksioneve aksionesh kerkese




certifikatash per persona fizik kerkese
-y apo juridike per pronesine e
N\ “adltitujve nga ALREG

3.7 \ Komisione per nxjerrje Per person/entitet | Me 5000 LEK
‘.h
~

3.8;_’;‘ & Pasqyre e llogarive Per cdo llogari Me 1000 LEK
o 4 3 kerkese

. 04,:‘.‘ f Raport i plote per mbajtesit e Sipas mbajtesve | Me 1500 LEK
11190% /| liogarive ne diten e kerkeses kerkese

L3410 Komision per informacion Per cdo llogari Me 1000 LEK
derguar aksionereve per kerkese

veprimet e korporates

II. Penalitete.

1. Nese anetaret nuk paguajne komisionet per sherbimet e ALREG, sipas njoftimit te marre,
do aplikohen penalitete ne masen 0,01% te shumes ge do paguhet per cdo dite vonese.

2. Nese anetaret e Klering dhe Shlyerjes nuk plotesojne detyrimet e tyre. do aplikohen
penalitete ne masen 0,05% te vleres se transaksionit per cdo dite vonese.

3. Nese anetaret e Klering dhe Shlyerjes nuk bejne pagesen per Fondin e Garancise sipas
njoftimit te marre, do paguajne penalitete ne masen 0,02% te shumes ge do paguhet per
cdo dite vonese.

Keto tarifa miratohen nga Keshilli i Administrimit te ALREG dhe hyjne ne fuqi pas
vendimit te miratimit te tyre nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare.



